ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1038 - Macaíba - RN, quarta-feira, 10 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 406/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37.
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, desde a sua publicação, a
Portaria Nº 394/2022, publicada em 03 de agosto de
2022, no Diário Oficial do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de
agosto de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 720/2021;
Contrato nº: 047/2022;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializa-
da no fornecimento de água mineral sem gás, em
garrafões de 20 litros, destinado a atender as neces-
sidades da Secretária Municipal De Administração;*
Contratante: Secretaria Municipal de Administra-
ção;*
Contratada: Raquel Oliveira da Silva;
CNPJ: 21.588.655/0001-00;
Valor: R$ 6.234,45 (seis mil duzentos e trinta e qua-
tro reais e quarenta e cinco centavos);
Fundamentação Legal: Lei federal n° 8.666/93 e
suas alterações, a lei 10.406, de 10.01.2002, e a lei
10.520 de 17/02/2002;
Data de assinatura do Contrato: 06 de maio de 2022;
Vigência: 06/05/2022 a 06/11/2022;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba;
Assina pela empresa: Raquel Oliveira da Silva – Re-
presentante.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro

material (Publicação anterior: DOMM n° 1002;
22/06/2022; página 3).

...................................................................................

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 720/2021;
Contrato nº: 047/2022;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializa-
da no fornecimento de água mineral sem gás, em
garrafões de 20 litros, destinado a atender as neces-
sidades da Secretária Municipal De Administração;
Publicado no Diário Oficial de Macaíba nº 1036, do
dia 08 de agosto de 2022, página 2.

...................................................................................

EXTRATO DÉCIMO QUINTO ADITIVO
PROCESSO DE DESPESA Nº 3545/2018;
CONCORRÊNCIA Nº 009/2018;
CONTRATO Nº: 019/2019;
Objeto: Constitui objeto do presente termo de Ade-
quação ao Contrato nº 019/2019, destinado a SER-
VIÇOS DE CONCLUSÃO DE 05 (cinco) QUA-
DRAS COBERTAS COM VESTUÁRIO EM
DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE
MACAÍBA/RN:
a) Escola Municipal Francisco Genival da Silva
b) Escola Municipal Waldemar Diógenes
c) Escola Municipal Rodolfo Helinski
d) Escola Municipal Elviro Xavier
e) Escola Municipal Severino Firme dos Santos
Contratada: MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
LTDA.
CNPJ: 01.446.486/0001-59
Valor: R$ 141.873,11 (cento e quarenta e um mil,
oitocentos e setenta e três reais e onze centavos);
Data de Assinatura: 09 de agosto de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 65, inc II, ”d”, somado
ao § 1º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Kilva Vankilva Leite de Frei-
tas – Representante legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas
Maia – Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/20221;
CONTRATO Nº: 141/2021;
Objeto: O presente termo tem com objetivo a reajus-
te do quantitativo de 25% do ITEM 01 do contrato
141/2021, que tem como finalidade a contratação de
empresa especializada na prestação de serviço ter-
ceirizado de mão de obra e respectivos fardamentos
e epi’s, a ser executado no âmbito dos órgãos que
integram a administração Publica Municipal de Ma-
caíba;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação;
Contratada: Jmt Serviços e Locação De Mão De
Obra Ltda.

CNPJ sob o nº 07.442.731/0001-36;
Vigência: 09/08/2022 a 01/01/2023;
Valor com reajuste do Item 01: R$  2.946.056,40
(dois milhões novecentos e quarenta e seis mil cin-
quenta e seis reais e quarenta centavos);
Data de assinatura: 09 de agosto de 2022;
Fundamentação legal: artigo, 65, I, b, da lei 8.666/93.
Assina pela empresa: Jonas Alves Da Silva – repre-
sentante Legal;
Assina pelo município: Edma de Araújo Dantas
Maia – Secretária Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022
INTERESSADA: I.M. PEREIRA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 7.121.465/0001-40.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO E SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÕES DE PRIMEIRO,
SEGUNDO E TERCEIROS NÍVEIS, E RE-
CARGA DE EXTINTORES DE PÓ QUÍMICO
E ÁGUA PRESSURIZADA, PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
E DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO ALUÍZIO ALVES, COM REGISTRO DE
PREÇOS.
As argumentações despendidas pela empresa
I.M. PEREIRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
7.121.465/0001-40, foram analisadas pela Secretá-
ria Municipal de Saúde. Diante do exposto, julgo
IMPROCEDENTE com base no parecer jurídico,
mantendo decisão do pregoeiro na sessão publica
declarando vencedora a empresa habilitada  VERA
LÚCIA DE SOUZA – ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº  27.654.093/0001-24. A resposta ao recurso
encontra-se em sua integra a disposição no endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes.

Macaíba-RN, 10 de agosto de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
060/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 3161/2022
SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO
Objeto: Inscrições de servidores da secretaria muni-
cipal de Educação para  participar da  reunião  técni-
ca  complementação do VAAR que será realizada no
dia 11/08/2022 no Centro Municipal de Referencia
em Educação Aluízio Alves ( CEMURE).
Contratada: União dos Dirigentes Municipais de
Educação do RN

PORTARIAS

PREGÕES

INEXIGIBILIDADE

ANO II – N° 1038 - Macaíba - RN, quarta-feira, 10 de agosto de 20222

CNPJ nº: 00.596.662/0001-76
Valor global: R$ 400,00 (Quatrocentos  reais);
Ação: 2037 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal  Educação
Natureza da Despesa:3.3.90.39- Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 15001001- Recursos não Vin-
culados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino
Fundamentação Legal: art. 25 inciso II da Lei nº
8.666/93
Data da Ratificação: 10 de agosto de 2022
Assina a Ratificação: Edma de Araújo Dantas   Maia

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR